
Skt. Thøger og det nordenfjordske bispedømme
af Svend Clausen

Artiklen indgår i den stående debat om Vestervig Klosters status som bispesæde. Den argumenterer for, at bispe-
dømmets hovedsæde mellem ca. 1117 og 1139 må have været Vestervig Kloster. Denne reorganisering af stiftet bør 
sandsynligvis ses i sammenhæng med en relancering af Thøgerkulten samt grundlæggelsen af et domkapitel. Thøgers 
helgenlevned er nu tabt i sin oprindelige form, men artiklen viser, hvordan man stadig kan identificere dele af dets 
tabte tekstmateriale. 1

Mange med interesse for Vendsyssels middelalderhi-
storie har sikkert hørt om Skt. Thøger. Denne syd-
tyske præst, der via England og Norge, endte i Ve-
stervig, hvor han skulle have missioneret og bygget 
en kirke. Han må være død engang nok nogen-
lunde omkring 1060 efter de bevarede oplysninger 
at dømme. Herefter blev han æret som helgen, og der 
blev komponeret en kirkelig levnedstekst om ham.

Som mange andre lokale helgenskikkelser, der 
vandt popularitet, fik også Thøgers kult tilsyne-
ladende et ganske langt folkeligt efterliv på egnen 
endnu efter helgendyrkelsens officielle ophør med 
Reformationen. Ved Randrup skulle et mindekors 
af træ angiveligt stadig have stået på sin gamle plads 
endnu i det tidlige 1700-tal. Måske har trækorset 
inden dette tidspunkt endda været fornyet af de lo-
kale en eller flere gange. På Sjælland blev et lignende 
mindekors over en lokalhelgen, hellig Anders, nem-
lig fornyet af de lokale bønder i 1762.2

Nær Randrup lå også en helligkilde, hvis vand ef-
ter folketroen skulle kunne helbrede – i hvert fald 
indtil den dag, hvor en jordejer uforvarende øde-
lagde kildevandets kræfter, da han benyttede det til 
at vaske sine kreaturer i.3

Endnu i 1800-tallet indgik mindet om Thøger 
også på forskellig vis i lokale folkelige talemåder. 
Der berettes således om en mand, som endnu ved 
1870 brugte at sige »Det ved Thøger«, hver gang han 
skulle bekræfte troværdigheden af noget, som han 
havde sagt.4 Det minder næsten om en udvandet fol-
keudgave af den skik, hvor man i middelalderen svor 
helgen-ed på nogle relikvier.

MIDDELALDERENS THØGERKULT
Alt tyder på, at allerede middelalderens Thøger-
kult var livlig. Den indgår både i adskillige beva-
rede middelaldertekster og i forskelligt fysisk kil-
demateriale såsom netop helligkilder, kirkeinven-
tar og andet.5

Det er imidlertid karakteristisk, at dyrkelsen af 
Thøgers helgenkult kun kendes herhjemme. Det er 
aldrig lykkedes at påvise nogen dyrkelse af Skt. Thø-
ger udenfor det middelalderlige Danmark. Mulig-
vis har dette bidraget til at forstærke det traditio-
nelle billede af, at Thøger er en nordjysk lokalhel-
gen. Egentlig er dette billede af Thøgerkulten måske 
lidt misvisende, selvom det ikke decideret er forkert. 
Dog er det nok mere præcist at sige, at Thøger var 
en dansk lokalhelgen, hvis kult stod stærkest i dele 
af Jylland med et centrum i Nordvestjylland og for-
mentlig især indenfor bispedømmet nordenfjords. 
Hermed menes der det bispedømme, der siden hen 
blev kendt som Børglum Stift.

Den væsentlige skelnen imellem disse to billeder 
af Thøgerkulten består i, at dyrkelsen af Thøger fak-
tisk blev fejret over hele det middelalderlige Dan-
mark. Kirkeligt set var det ikke en helgenkult, som 
var begrænset til Nordjylland. Thøgerrelikvier ken-
des også på Sjælland i senmiddelalderen. Fra flere 
danske bispedømmer har vi bevaret de officielle, li-
turgiske bøger, der viser, hvilke helgener, som man 
fejrede ude i stifterne i senmiddelalderen. Fejring af 
Skt. Thøger indgik således ikke kun i jyske bispe-
stifters officielle helgendyrkelse, men også både i 
Odense, Roskilde og Lund stifter.
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Derfor kan der ikke være tvivl om, at Thøgerkul-
ten havde vundet landsdækkende udbredelse ved 
middelalderens slutning i hvert fald på det officielle 
kirkelige plan. Vi må imidlertid skelne imellem hel-
genkultens officielle kirkelige dyrkelse på den ene 
side og kultens folkelige popularitet på den anden. 
Det tyder ikke på, at Thøgerkulten nogensinde vandt 
væsentlig folkelig udbredelse i de andre landsdele. I 
Jylland genfinder man Thøger på f.eks. kalkmaleri, 
kirkeinventar, i alter- og kirkeindvielser, i helligkil-
der og i brevdateringer, men noget sådant kendes 
intet sted uden for Jylland. Endda blev selv person-
navnet Thøger primært benyttet i Jylland i dansk 
middelalder. Mere folkeligt rettede spor efter kulten 
finder man således primært i Jylland og i særdeles-
hed i Nordvestjylland.

En af de få mulige undtagelser fra dette mønster er 
en kalenderpind med Thøgers helgendato, som duk-
kede op i nyere tids Sverige. Imidlertid udgør denne 
ikke noget reelt bevis på nogen livlig folkekult uden-

for Jylland. Dels stammer kalenderpinden forment-
lig fra dansk middelalder, ikke fra svensk, og dels 
stammer den heller ikke nødvendigvis fra Østdan-
mark oprindeligt. Den kan f.eks. sagtens være blevet 
bragt hertil af en person fra Nordjylland.

En grov tidsmæssig skitse af Thøgerkultens ud-
vikling synes at pege på, at den opstår som lokalkult 
i Nordvestjylland i 2. halvdel af 1000-tallet, vel især 
indenfor det nordenfjordske bispedømmes område. 
Endnu i det tidligste 1100-tal er det formentlig ude-
lukkende en lokalkult heroppe. Det er i det hele ta-
get kun i denne region, at kulten kan påvises defini-
tivt også i løbet af det senere 1100-tal, men engang 
inden udgangen af 1200-tallet kan den synes måske 
at have spredt sig ud i det øvrige Danmark også. Ved 
middelalderens slutning blev Thøgerkulten i hvert 
fald tydeligt fejret landsdækkende på det officielle 
plan, mens dens folkelige popularitet dog altid for-
blev stærkest i det område, hvor kulten udsprang og 
allerede tidligt eksisterede.

Vestervig kirke i dag. Foto: Henrik Bolt-Jørgensen.
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THØGERS HELGENKÅRING
De præcise årstal for Thøgers helgenstatus kendes 
kun fra to senere historikere. Thomas Bartholin 
(1659-90) fortæller, at hans knogler blev løftet op af 
graven i 1067, og senmiddelalderens franciskaner-
munk Peder Olsen (ca. 1490-1570) siger, at knog-
lerne blev skrinlagt i 1117. Man ved, at begge mænd 
i vid udstrækning havde adgang til kildemateriale, 
som nu er forsvundet, og notitsernes korte form har 
afstedkommet den antagelse, at oplysningerne stam-
mer fra tabte danske årbøger. Givet Thøgers tilste-
deværelse skal man måske snarest tænke i retning af 
årbøger fra det jyske område.

Årstallet 1067 kan i hvert fald groft bekræftes af 
Thøgers delvist bevarede helgenlegende, som be-
viser, at en sådan begivenhed må have fundet sted 
i den danske konge Svend Estridsøns æra: da det 
er foregået efter grundlæggelsen af bispedømmet 
nord for Limfjorden, må det nødvendigvis være sket 

engang i sidste halvdel af hans regeringstid (1047-
74/76). Oplysninger både i helgenlegenden og hos 
Peder Olsen gør det nemlig ret usandsynligt, at Thø-
gers legende skulle kunne omtale den endnu ældre 
danske konge Svend Tveskægs regeringstid.

Hvorvidt også årstallet 1117 er korrekt, kan dog 
ikke på samme måde bevises. Imidlertid falder 1117 
sammen med en række begivenheder og omstæn-
digheder i samtiden på så påfaldende vis, at det i 
hvert fald må anses for sandsynliggjort.6

Det ville ikke være nogen unik situation, hvis 
Thøgers helgenstatus på denne måde var blevet ce-
remonielt markeret hele to gange. Faktisk har vi et 
andet dansk eksempel på dette netop i perioden om-
kring år 1100. I foråret 1095 lod danske biskopper 
således Knud den Helliges knogler løfte op af graven, 
og denne begivenhed må betragtes som en fuldt ud 
kirkeligt gyldig helgenkåring efter samtidens stan-
darder. Alligevel gentog man helgenkåringen blot få 

Gudslammet, »Skt. Thøgers vartegn«. I dag på sydsiden af (kloster-) kirkens kor, oprindeligt på den gamle sognekirke ind-
viet til Thøger. Foto: Henrik Bolt-Jørgensen.
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år senere og skrinlagde ham nu i Odenses nyere og 
større kirke: i mellemtiden havde man nemlig op-
nået pavens officielle godkendelse af helgenkulten.7

Parallellerne til Thøgerkulten turde være tyde-
lige nok. Også her synes der at have været hele to 
ceremonier, hvoraf den anden må have involveret 
overflytning til en ny kirke. Forskellen er blot, at 
den første ceremoni i Thøgers tilfælde må have væ-
ret formelt ugyldig, og at dette medførte en strid, 
som bevirkede, at der gik betydeligt længere tid før-
end ceremoni nummer to. Den anden forskel er, at 
spørgsmålet om pavelig medvirken i Thøgers til-
fælde forbliver højst usikkert.

Ser man nærmere på den tidlige Thøgerkults hi-
storie, er der nemlig grund til at tro, at der virkelig 
har fundet to forskellige begivenheder sted i 1067 og 
1117 med et halvt århundrede imellem. Dette har 
noget at gøre med, hvorledes de officielle regler for at 
udføre en helgenkåring var udformet på denne tid. 

Disse officielle regler bør man se i forhold til, hvil-
ken betydning en sådan anerkendt helgenkåring sy-
nes at have haft.

Når Thøger åbenbart blev fejret af hele den of-
ficielle danske kirke over alt i Danmark tyder det 
nemlig på, at man i kirken anså Thøger for en fuld-
gyldig og korrekt kåret helgenskikkelse. Til sam-
menligning blev en dansk lokalhelgen som den sjæl-
landske hellig Margrethe aldrig optaget i nogen dan-
ske stifters officielle liturgi; ikke engang i hendes 
eget stift. Tilsyneladende gjorde man lige omkring 
midten af 1200-tallet et forsøg på at indarbejde hellig 
Margrethe i Roskilde Stifts officielle liturgi, men det 
synes at være løbet ud i sandet.8 Ret belejligt falder 
dette forsøg dog tidsmæssigt meget tæt sammen med 
det angivelige tidspunkt, hvor man også forsøgte at 
få Margrethes helgenkult paveligt anerkendt.9

Forskellen på den liturgiske situation omkring 
Thøger og Margrethe synes at illustrere en sam-

Omridset af den gamle Skt. Thøgers kirke på den nuværende kirkegård. Foto: Henrik Bolt-Jørgensen.
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menhæng mellem optagelse i den officielle liturgi og 
eksistensen af en officielt anerkendt helgenkåring. 
Denne sammenhæng er nok ikke tilfældig. Thøger 
kan derfor næppe anses for kun at være en lokalhel-
gen på samme måde som Margrethe. Han må være 
blevet betragtet som en officielt og virkeligt kåret 
helgen på kirkeligt korrekt og gyldig vis.

Både 1067 og 1117 var længe førend, at pavestolen i 
Rom fik monopol på at udføre helgenkåringer, hvil-
ket formelt først skete mere end 100 år senere. Endnu 
i det tidlige 1100-tal var reglerne nemlig sådan, at en 
biskop selv havde myndighed til at foretage helgen-
kåringer. En kåring foretaget af en biskop var såle-
des fuldt ud korrekt og gyldig. Man havde derimod 
allerede i denne periode for længst forbudt de lo-
kale præster at foretage helgenkåringer uden officiel 

godkendelse fra højere myndighed. Netop her har 
vi formentlig forklaringen på, at der tilsyneladende 
fandt hele to forskellige ceremonier sted til ære for 
Skt. Thøger.

Ser man på helgenlegendens faktiske beskrivelse 
tyder det nemlig på, at det der skete i 1067 var, at 
den lokale sognepræst selv (udenom den stedlige bi-
skop Alfrik) lod Thøgers knogler løfte op af graven 
og skrinlagde dem i den lokale sognekirke. Dette 
var bestemt ikke korrekt procedure, og stiftets bi-
skop har sikkert følt sin ret og myndighed trådt un-
der fode. Det forklarer, hvorfor helgenlegenden si-
ger, at biskop Alfrik var rasende og modstander af 
Thøgers ophøjelse.

Samtidig forklarer det ligeledes, hvorfor også Kong 
Svend var helt på linje med sin biskop i denne sag. 

Sokkelsten fra Skt. Thøgers kirke med såkaldt attisk profil, i dag anbragt langs nordsiden af Vestervig kirke. Foto: Hen-
rik Bolt-Jørgensen.
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På denne tid søgte Svend Estridsøn nemlig at frigøre 
den danske kirke fra Hamburg-Bremen ærkestifts 
gamle overhøjhed. Derfor så det næppe særligt hel-
digt ud for hans ambitioner om at skabe et selvstæn-
digt dansk ærkesæde, når lokale præster i den dan-
ske kirke på denne måde udviste åbenlys mangel på 
respekt for det biskoppelige embedes forrang ved et 
sådant eklatant brud på korrekt procedure.

En sådan begivenhed havde måske kunnet sætte 
spørgsmålstegn ved, om den danske gejstlighed vir-
kelig kendte og overholdt kirkens mange bestemmel-
ser, hvilket i situationen måske næppe var det, som 
Svend Estridsøn havde allermest behov for. Dette 
kan muligvis forklare, hvorfor Hamburg-Bremens 
stiftshistoriker Adam af Bremen aldrig nævner Skt. 
Thøger, selvom han gennemgår tidens kirkelige for-
hold i Danmark. Adams egne interviews med Svend 
Estridsøn var nemlig en af Adams hovedkilder til vi-
den om nordiske forhold. Thøgers ukorrekte helgen-
kåring har næppe været noget, som kongen ligefrem 
pralede med overfor Adam.

THØGERKULTEN OG REORGANISERINGEN  
AF BISPEDØMMET
Resterne af den delvist bevarede helgenlegende for-
tæller kun den positive historie om, at både Alfrik 
og Svend Estridsøn blev overbeviste, og at modstan-
den imod Thøgers helgenkåring døde ud. Virkelig-
hedens fortælling er sikkert lidt mere kompliceret. 
Et fragmentarisk pergamenthåndskrift rummer en 
mirakelfortælling, der er knyttet til Skt. Thøgers 
kult. Denne mirakelfortælling beretter om en el-
lers ukendt biskop Eskil, der også var modstander af 
Thøgerkulten indtil, at han ligeledes blev overbevist.

Den mest nærliggende forklaring er sandsynligvis, 
at Eskil var Alfriks efterfølger i embedet, og at de hø-
jere myndigheders officielle modstand imod kulten 
faktisk varede noget længere end som så. Det ser ud 
til, at myndighederne kun gradvist og tøvende har 
accepteret Thøgerkulten, hvilket sandsynligvis hæn-
ger sammen med, at den i virkeligheden begyndte 
med et alvorligt procedurebrud.

Lokalt ser det imidlertid ud til, at kulten må have 
bidt sig fast på et folkeligt plan, hvilket i sidste ende 

sikkert er det, der har gjort, at også myndighederne 
efterhånden har accepteret den. Ved 1117 var hele 
denne kontrovers nemlig også forlængst blevet uak-
tuel. Den danske kirke havde i mellemtiden fået sit 
selvstændige ærkesæde, og for de lokale biskopper 
var Thøgerkulten nu snarere blevet en mulighed og et 
potentiale, der kunne udnyttes positivt. Det ser også 
ud til, at det netop er dette, der er sket.

I Vestervig var der åbenbart i mellemtiden (sik-
kert kort forinden) nu opstået et kloster, hvis eksi-
stensgrundlag formentlig netop baserede sig på alt 
det, som den lokale Thøgerkult må have hidbragt til 
området af f.eks. valfartsøkonomi og andet. Det er 
ukendt, hvem der stiftede augustinerklostret i Ve-
stervig.10 Man kunne dog godt overveje, hvorvidt en 
af biskop Eskils nu ukendte efterfølgere mon har haft 
en finger med i spillet. Det er i hvert fald påvist, at 
biskopper i denne tid ofte virkede aktivt for spred-
ningen af augustinerbevægelsen, som i perioden tit 
udgjorde et bekvemt redskab for biskopper, der øn-
skede at reformere det stedlige præsteskab, som var 
til rådighed.11

Lige omkring 1117 må Vestervig Kloster for bi-
skoppen have virket som den helt i særklasse mest 
lovende lokalitet i stiftet: her kunne man allermest 
fordelagtigt etablere et permanent og langtidshold-
bart stiftshovedsæde samt biskoppeligt residenssted. 
Vestervig udgjorde efter al sandsynlighed det eneste 
kloster i stiftet på dette tidspunkt. Således var Vester-
vig Kloster på denne tid den eneste lokalitet overho-
vedet i bispedømmet, som kunne forsyne biskoppen 
med den rette specialiserede og uddannede gejst-
lige ekspertise. En ekspertise, der i tilstrækkelig grad 
kunne understøtte biskoppens administrative opga-
ver, samt bidrage til hans organisatoriske muligheder 
for at professionalisere varetagelsen af bispedømmet.

Herudover var Vestervig hjemsted for Thøgerkul-
ten, der må have virket som et rigtig fint grundlag 
for, at biskoppen hermed kunne etablere en stiftslo-
kalitet, som var både økonomisk og strategisk solid, 
hvis han gjorde den lokale Skt. Thøger til stiftets pri-
mære helgen.

Det er en tydelig tendens i middelalderens bispe-
dømmer, at de stedlige biskopper generelt sørgede 
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for, at der blev etableret klostre i eller umiddelbart 
ved stiftets hovedsæde: enten ved direkte at være 
klosterstiftere selv eller i hvert fald ofte som positive 
medspillere i sådanne stiftelser.12 Alle middelalde-
rens danske bispedømmer havde på denne tid (el-
ler fik siden) klostre placeret umiddelbart ved stif-
tets hovedsæde.

Dette var vigtigt af f lere grunde. Naturligvis 
var en af attraktionerne ikke mindst, at klostrenes 
munke og nonner nødvendigvis måtte have et vist 

uddannelsesniveau, hvilket på mange måder også 
kunne komme biskoppen til gavn. Formodentlig 
kunne det f.eks. undertiden få en positivt afsmit-
tende effekt på det lokale præsteskabs kirkefaglige 
niveau. Klostre og domkapitler var også aldeles af-
gørende institutioner, hvis man skulle kunne drive 
fungerende skoler.13 I Odense lå stiftshovedsædet 
endog direkte i tilknytning til et kloster.

I Vestervig har den lokale biskop formodentlig 
forsøgt at etablere en løsning, der lignede den, man 

Skt. Thøgers kilde i Vestervig. Der findes andre helligkilder indviet til Thøger, bl.a. i Vrensted i Vendsyssel. Foto: Henrik 
Bolt-Jørgensen.
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havde, i andre danske bispedømmer. På denne tid 
var Børglum Kloster nemlig efter al sandsynlig-
hed endnu slet ikke oprettet, og klostret i Vester-
vig rummede dermed nogle aldeles unikke poten-
tialer i samtiden. Det nærmeste bispedømme, som 
man heroppe kunne sammenligne sig med, var Vi-
borg stift. I Viborg stift oprettede man lige netop et 
augustinsk domkapitelkloster i løbet af denne selv-
samme periode.

Navnet på den mand, der var stiftets biskop i 1117, 
kendes ikke længere med sikkerhed. Men det virker 
til, at denne unavngivne biskop i 1117 må have ud-
ført en fornyet skrinlæggelse af Skt. Thøgers knog-
ler som led i en større strategisk plan om at etablere 
et nyt og permanent stiftshovedsæde ved Vester-
vig Kloster med augustinerne som domkapitel og 
med Thøgerkulten i centrum som stiftshelgen. Det 
er formentlig i forbindelse med denne nye skrinlæg-
gelse af Thøger, at biskoppen samtidigt også har la-
det nogle af Skt. Thøgers relikvier overføre fra deres 
oprindelige gravsted.

Thøgerlegenden fortæller, at han byggede Ve-
stervigs første lille kirke af ris og kviste. Dette er 
formentlig helgenlegendens poetiske omskrivning 
af, at der var tale om en simpel og beskeden lille træ-
kirke, som var forløber for Vestervigs nu forlængst 
nedrevne Skt. Thøger Sognekirke. I 1117 er nogle af 
relikvierne (men næppe dem alle) nok blevet formelt 
overflyttet til den nu relativt nyetablerede Vestervig 
Klosterkirke i stedet.

Skulle en sådan plan for Vestervig Kloster lykkes, 
havde biskoppen brug for 2 ting: den ene var grund-
læggelsen af et domkapitel ved Vestervig Kloster, og 
den anden var en fornyet promovering af Thøger-
kulten. Det ser da også ud til, at begge dele er sket i 
Vestervig omkring dette tidspunkt. 

Denne fornyede promovering af Thøgerkulten må 
have haft to led: det ene led var en skriftliggørelse af 
kulten. Derfor er Thøgers helgenlegende sandsynlig-
vis forfattet i tiden umiddelbart omkring 1117. Der 
er næppe væsentlig tvivl om, at den anonyme forfat-
ter skal søges iblandt Vestervig Klosters augustiner-
kannikker. Som en nutidig forsker har påpeget var 
skriftliggørelsen særdeles vigtig:

»Eksistensen af troværdige, anerkendte hagiogra-
fiske tekster [altså helgentekster] var samtidig et be-
vis på ægtheden af en helgens kult, altså det der – 
i gejstlighedens øjne – adskilte officielle, kirkeligt 
sanktionerede helgener fra selvbestaltede folkelige 
kultfigurer, hvis ry alene blev båret frem af overtro, 
sagn og rygter.«14

Skulle den lokale biskop have håb om at kunne 
udbrede Thøgers kult for alvor, havde dens skrift-
liggørelse enorm betydning, og en større udbredelse 
var netop vigtig, hvis Skt. Thøgers kult skulle kunne 
blive gavnlig i rollen som stiftshelgen.

Det andet led var en fornyet skrinlæggelse af Thø-
ger, som var udført korrekt ved at overholde kirkens 
formelle procedure for myndighedsgodkendelse. 
Derfor var det sandsynligvis biskoppen personligt, 
der i 1117 stod for en sådan fornyet skrinlæggelse af 
Thøgers knogler. På grund af kultens ukorrekte be-
gyndelse og den gamle kontrovers var der behov for 
en sådan fornyet promovering, hvis biskoppen skulle 
kunne udnytte kulten officielt i stiftet og endda også 
at have håb om at kunne sprede den ud til andre 
stifter.

Vil man forstå Vestervigs kortvarige rolle som bi-
spesæde, kan man ikke komme udenom at omtale 
Roskildekrøniken. I forbindelse med slaget ved Fod-
evig i 1134 omtaler Roskildekrøniken en biskop Keld 
af Vestervig. Når man nærstuderer Roskildekrøni-
kens måder at omtale biskopper, stifter og stiftsloka-
liteter på, kan der næppe være reel tvivl om, at dens 
forfatter helt klart mener, at det er Vestervig, der i 
1134 er stiftslokalitet og biskoppeligt hovedsæde for 
stiftet nordenfjords. Det er højst usandsynligt, at 
han kan mene noget som helst andet end det.15 Sand-
synligvis er flytningen af stiftslokaliteten fra Vester-
vig til Børglum sket allerede ret få år efter omtalen i 
1134 og nok også meget kort efter, at Roskildekrøni-
ken blev affattet omkring 1138.

Således har Vestervig måske ligefrem næppe fun-
geret som bispesæde i meget mere end omtrent et par 
årtier sammenlagt set; fra omkring 1117 og frem til 
ganske kort tid efter 1134/38. At Vestervig virkeligt 
fungerede som stiftslokalitet i denne korte periode, 
kan der imidlertid næppe være tvivl om, når man 

58 HISTORISK ÅRBOG [2018]



nærstuderer de skrivemønstre og omtalemetoder, 
som Roskildekrønikens samtidige forfatter benyt-
ter sig af. I tiden før 1117 udgjorde Vestervig næppe 
bispedømmets oprindelige stiftslokalitet. I praksis 
har Vestervig Klosters reelle funktionstid som bispe-
sæde altså kun været meget kortvarig, og den synes 
at have knyttet sig ret specifikt til dette forsøg på at 
reorganisere stiftet.16

BISPESÆDET FLYTTES BORT FRA VESTERVIG
Spørgsmålet er naturligvis, hvornår og hvorfor denne 
plan for Vestervig Kloster blev lavet om. Vi ved fra 
anden sammenhæng, at der blev afholdt et stort kir-
kemøde, en såkaldt synode, for hele det danske ær-
kestifts magtområde i Lund i Skåne i 1139.17 I forbin-
delse med denne begivenhed omtales biskop Kelds 
efterfølger Silvester nu som biskop af Børglum.18

Beslutningen om at oprette et kloster i Børglum af 
præmonstratenser-ordenen er formentlig taget un-
der dette møde i 1139.19 Sandsynligvis er denne be-
slutning følgelig også blevet ført ud i livet blot få år 
senere ved, at man kort efter midten af 1140'erne fak-
tisk grundlagde Børglum Kloster. Før 1139 beskrives 
Børglum af Ælnoth i hans helgenlevned over Kong 
Knud den hellige, og Ælnoths beskrivelser tyder be-
stemt ikke på, at der fandtes noget kloster her på ste-
det ved denne omtale for år 1086: derimod ved man, 
at biskop Tyge, der tiltrådte omkring 1145, faktisk 
eksplicit synes at blive tildelt en grundlæggerrolle i 
kildematerialet.20

Det er nok også under dette store kirkemøde 
i 1139, at man har besluttet at f lytte den formelle 
stiftslokalitet fra Vestervig til Børglum. Baggrunden 
for denne beslutning skal snarest søges i stiftets na-
turgeografiske og derved også magtstrategiske for-
hold på denne tid. Vi ved nemlig fra anden sammen-
hæng, at Limfjordens vestvendte udløb i Vesterha-
vet sandede til engang omkring 1100, og eksistensen 
af dette vestudløb var af stor strategisk vigtighed.21

Det sejlbare vand var jo datidens motorveje. 
Når Limfjorden ikke længere havde noget sejlbart 
vestudløb, så lå Vestervig pludselig placeret ret de-
centralt i stiftet. Derved kan oprettelsen af et nyt 
kloster og en ny stiftslokalitet i det mere centralt be-
liggende Børglum i det lange løb have virket som en 
betydeligt bedre og mere praktisk anvendelig mulig-
hed for at skabe den rette magtstrategiske balance i 
varetagelsen af bispedømmet fremadrettet set.22

TABTE OG BEVAREDE TEKSTER OM THØGER
Desværre er der nu gået så mange århundreder, si-
den man ville reorganisere stiftet, at Skt. Thøgers 
helgenlevned ikke længere findes bevaret i sin op-
rindelige skikkelse. Som ovenfor nævnt har man 
imidlertid bevaret en række af de officielle, liturgi-
ske bøger, der viser bispedømmernes helgenfejrin-
ger i senmiddelalderen. Det er fra bøger som disse, 
at man kender detaljerne om Skt. Thøgers levned, 
fordi tidens helgenfejringer indebar, at man genfor-
talte de beretninger om Thøger, der netop stod ned-
skrevet i de oprindelige (siden hen nu tabte) helgen-
tekster om ham. Derfor har man nu om dage adgang 
til adskillige forskellige sådanne genfortællinger af 
Thøgers helgenlevned.

Det var dog ikke kun bispedømmerne, der brugte 
sådanne liturgiske bøger. Man gjorde det også rundt 
om på middelalderens klostre. Den genfortalte ud-
gave af Thøgers helgenlevned, som nu om dage er 
den mest almindeligt kendte,23 stammer derfor ikke 
fra nogen af disse biskoppelige liturgibøger. Denne 
almindelige udgave kan man kalde for Vestervig 
Breviar Versionen. Den går nemlig tilbage til en af-
skrift fra en nu tabt liturgisk bog, et såkaldt »brevi-
arium«, som måske hidrørte fra selveste Vestervig 

Udsnit af Resens Danske Atlas fra 1680’erne. A: Kloster-
kirken (nu sognekirke). H: Resterne af Skt. Thøgers kirke. 
I: Skt. Thøgers kilde.
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Kloster efter de få spor at dømme. Vestervig Breviar 
Versionen ser ud til at forsyne os med en genfortæl-
ling af hovedpointerne og den overordnede hand-
lingsgang i Thøgers tabte helgenlevned.

Det konkrete indhold i middelalderens liturgi-
ske bøger varierede imidlertid fra sted til sted. Dette 
skyldes, at prioriteringen af kristendommens mange 
forskellige helgenfejringer ikke var noget, der blev 
dikteret eller tilrettelagt fra centralt kirkeligt hold. 
Derimod varierede det fra stift til stift og fra kloster-
orden til klosterorden. Dette medførte, at forskellige 
helgenfejringer ofte havde vidt forskellig prioritet i 
forskellige områder eller ordener.

Konsekvensen af dette er, at den genfortælling af 
Thøgers levned, som man finder i Vestervig Bre-
viar Versionen faktisk ikke i detaljerne er helt den 
samme, som de (også indbyrdes forskellige) genfor-
tællinger, som man finder rundt om i bispestifter-
nes liturgiske bøger. Fælles for alle genfortalte ud-
gaver er kun, at de alle netop udgør genfortællinger 
af det selvsamme, oprindelige (nu tabte) helgenlev-
ned. Derfor vil man i alle de forskellige genfortalte 
udgaver genfinde den samme overordnede hand-
lingsgang, men nærstuderer man derimod detal-
jerne, vil man faktisk se betydende indholdsmæs-
sige variationer.

Der er to grunde til dette. Den ene grund er, at den 
afskriver, der i sin tid kopierede stoffet i Vestervig 
Breviar Versionen, ikke gengiver det tabte breviari-
ums Thøgerfejring i dens oprindelige helhed. Han 
har derimod kun medtaget dele af den; nemlig de så-
kaldte læsestykker, der kaldes således, fordi det var 
de passager, der blev læst højt under selve fejringen. 
Den anden grund er, at de forskellige stifter og klo-
sterordener som sagt prioriterede helgenfejringerne 
ret forskelligt. Derfor kunne man naturligvis også 
have forskellige prioriteringer og træffe forskellige 
valg, når man redigerede indholdet fra det oprin-
delige (og altså nu tabte) helgenlevned: man skulle 
have det ned i den betydeligt kortere form, som var 
mulig at inkludere i de liturgiske bøger og dermed i 
selve Thøgerfejringen.

Hvorfor er alt dette vigtigt? Det korte af det lange 
er, at man hidtil stort set kun har haft fokus udeluk-

kende på teksten i den velkendte Vestervig Breviar 
Version af Thøgers helgenlevned. Dette giver imid-
lertid et ret ukomplet billede af, hvordan det oprin-
delige Thøgerlevned har set ud. Da de nu bevarede 
tekstudgaver alle udgør genfortællinger, ligger det 
selvsagt i kortene, at det oprindelige (nu tabte) hel-
genlevned om Skt. Thøger naturligvis var betyde-
ligt længere end det, der kendes nu om dage. Her er 
det, at variationerne i de forskellige genfortalte ud-
gaver netop bliver særdeles vigtige. Man må nemlig 
påregne, at variationerne afspejler forskellige redak-
tionelle valg, når man om- og nedredigerede indhol-
det i Thøgers oprindelige, længere helgenlevned til 
de liturgiske bøgers kortere og anderledes format.

Helt kort vil dette sige, at de tekstvariationer, man 
finder ude i bispestifternes liturgiske bøger, faktisk 
må afspejle genfortællinger af ellers tabte passager 
fra Thøgers oprindelige helgenlevned: passager, der 
for længe siden er bortredigerede i den velkendte Ve-
stervig Breviar Version. Og igen: hvorfor er alt dette 
vigtigt? Dette indebærer jo reelt, at grundige studier 

Skt. Thøger som kirkebygger. Kalkmaleri fra 1522 i Vor Frue 
kirke (Skive gl. kirke) i Skive. Foto: Skive sogn.

60 HISTORISK ÅRBOG [2018]



af bispestifternes latinske liturgi engang i fremti-
den vil kunne forsyne os med bevarede afspejlinger 
af hidtil ukendt kildemateriale, der stammer fra det 
tidlige 1100-tals nordjyske helgenlevned om Thøger: 
i hvert fald i den form, som man gav dette stof, da 
man i senmiddelalderen genfortalte det til brug for 
helgenfejringerne. En sådan chance er egentlig for 
god til, at man bør forpasse den.

Når et sådant studie imidlertid aldrig er blevet 
udført, er der formentligt flere årsager. Den ene år-
sag er stoffets yderst vanskelige tilgængelighed. Det 
ville være ønskeligt, hvis forskningen engang i frem-
tiden fik rådighed over en samlet kildeudgave af alle 
de forskellige Thøgertekster, som udgiveren i indgå-
ende detaljer udforskede og kommenterede m.h.t. 
alle væsentlige tekstvariationer. En sådan kildeud-
gave kan man imidlertid kun drømme om, og det 
ville kræve et særdeles indgående kendskab både til 
latin og til middelalderlige helgentekster i det hele 
taget at kunne udarbejde den. Den anden årsag er, 
at man hidtil har haft et alt for ensidigt fokus på den 
velkendte Vestervig Breviar Version, og at variant-
indholdet i bispestifternes liturgiske bøger derfor i 
meget høj grad er blevet overset og glemt.

Et eksempel fra Sverige giver os relevant sammen-
ligningsgrundlag. Helgenteksterne om den svenske 
konge Erik den Hellige er også kun overleveret til 
nutiden i den genfortalte og nedkortede form, som 
de senere hen fik i liturgiske helgenfejringer. Det op-
rindelige, ældre helgenlevned er nu gået tabt. Det er 
imidlertid tydeligt, at den senere liturgi baserer sig 
på denne ældre, nu tabte tekst. Svenske forskere har 
derfor været istand til at spore ellers tabt indhold 
fra denne ældre helgentekst ved at studere senmid-
delalderlige billedskildringer, der må have baseret 
sig på den ældre helgentekst i dennes oprindelige, 
nu tabte form.24

Først når man studerer både Vestervig Breviar 
Versionen og også variantindholdet får man et langt 
bedre indtryk af, hvordan Thøgers oprindelige (nu 
tabte) helgenlevned så ud. Ikke alene var dette me-
get længere end de nu kendte udgaver, men stilmæs-
sigt har det også været et langt mere formfuldendt 
tekstbidrag indenfor den stil og de konventioner, 

som man finder i middelalderlige helgentekster be-
tragtet som genre.

Dette tabte helgenlevned må derfor være blevet 
skrevet af en veluddannet gejstlig forfatter, der netop 
havde indgående kendskab til genrens traditioner og 
konventioner i sin intellektuelle samtid. Også dette 
peger altså på en munk fra Vestervig Kloster. Det var 
heller ikke tilfældigt, at denne anonyme forfatter ud-
færdigede et helgenlevned om Thøger. Det blev skre-
vet, fordi udarbejdelsen af et sådant helgenlevned 
netop i tiden omkring 1117 passede særdeles belej-
ligt ind i stiftets og klostrets strategiske, religiøse og 
kirkepolitiske ønsker.

EN TABT OMTALE AF TIENDE I  
THØGERS LEVNED
Et forsøg på at gennemgå alle de upåagtede detaljer 
i variantindholdet fra Thøgers tabte helgenlevned 
vil i denne sammenhæng føre for vidt. Slutteligt vil 
denne artikel derfor blot omtale et enkelt eksempel 
på fænomenet.

I det middelalderlige breviarium fra Odense stift 
finder man således en betydelig portion variantind-
hold. Dette er sandsynligvis ret værdifuldt materi-
ale, fordi det må afspejle tekstindhold, som virke-
lig fandtes i det oprindelige, nu tabte Thøgerlevned, 
men som for længe siden er blevet bortredigeret i 
den velkendte Vestervig Breviar Version.

Vestervigs forhenværende præst Henrik Laursen 
fortæller i sin gamle kildeudgave af Thøgerteksterne: 

»(…) Folket, som med Beundring var Vidne til 
hans hellige Færd, ærede og elskede ham derfor 
ogsaa overvættes, saa at de trolig og gerne ydede 
ham Tiende og inden længe skaffede ham Rigdom 
og Overflod paa Gods. Men han vilde ikke skænke 
Rigdommen sit Hjerte, nej, uophørlig delte han den 
rundhaandet ud til fattige, for at hans Retfærdighed 
skulde vare evindelig (...)«25

Således fortæller Odense stifts breviarium om 
Thøgers levned, men Vestervig Breviar Versionen 
nævner intet om sådant indhold. Det bærer imid-
lertid tydeligt præg af at være genfortalt fra et hel-
genlevned, og det er sandsynligvis også det, der er 
tilfældet. Ved udarbejdelsen af Odenses breviarium 
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har man bare prioriteret anderledes ved genfortæl-
lingen af indholdet i det oprindelige Thøgerlevned, 
end de, der udarbejdede Vestervig Breviar Versio-
nen, gjorde. Derfor er der næppe væsentlig tvivl om, 
at det oprindelige, nu tabte Thøgerlevned virkelig 
må have indeholdt noget tekstmateriale, der fortalte 
om, hvorledes de lokale folk villigt og gerne ydede 
Thøger tiende, men at Thøger altid delte dette ud til 
de fattige i stedet for at beholde det selv.

Netop på denne tid ville noget sådant indhold også 
passe aldeles belejligt ind i en helgentekst som for-
trinligt argument for Thøgers hellighed. I 1070'erne 
havde Adam af Bremen nemlig beskrevet, hvorledes 
danerne på hans tid netop var særdeles modvillige 
overfor enhver tanke om at betale tiende: 

»(…) Barbarerne endnu ikke kender til eller ikke 
ønsker at betale Tiende (…)«26

Kunne man ligefrem prale med, at Thøger var så 
elsket, at folk lokalt faktisk gerne ville betale ham ti-
ende, så ville dette altså i samtiden være et særdeles 
brugbart og veltilrettelagt argument for hans from-
hed i en helgentekst. Denne omtale af tiende i det op-
rindelige Thøgerlevned har altså formentlig været en 
samtidskommentar til en aktuel kirkelig debat eller 
problematik i Danmark på den tid omkring 1117.

Hvorvidt sådanne tiendebetalinger allerede på 
Thøgers egen tid så også er historisk korrekte er en 
helt anden diskussion. Ude omkring i Europa tyder 
meget på, at man havde betydelige problemer med 
at hive tiendebetalingerne i land, og »det ville være 
urealistisk at antage at loven blev adlydt i Skandina-
vien mere end andre steder.«27 Desuagtet ligger der 
imidlertid nogle interessante perspektiver i, at ti-
ende altså må have været omtalt på denne måde i 
Thøgers levned.

Foruden Ælnoths findes der også en anden, lidt 
mindre kendt helgentekst over Knud den Hellige, 
som er yngre end Ælnoths tekst og stammer fra før-
ste halvdel af 1200-tallet.28 En af de nye oplysnin-
ger i denne yngre helgentekst er, at det angiveligt 
skulle have været Knud den Hellige, der fik tiende 
indført i Danmark. Udgiveren af den yngre Knuds-
tekst tillægger dog ikke denne oplysning megen 
troværdighed.29

Nu må vi imidlertid konstatere, at man allerede i 
Thøgers oprindelige helgenlevned sandsynligvis må 
have skrevet om tiende. Eftersom Thøgers helgen-
levned sandsynligvis er nedskrevet omkring 1117, 
er dette faktisk yderst interessant. Den ældst kendte 
reference til tiende i Danmark finder man nemlig 
først i 1135.30

En omtale af tiende i det oprindelige Thøgerlev-
ned beviser naturligvis ikke i sig selv, hvorvidt op-
lysningen i den yngre Knuds-tekst er korrekt eller ej. 
Ikke desto mindre synes det dog at give denne op-
lysning noget mere vægt, når der kan identificeres 
en sådan omtale af tiende, som sandsynligvis stam-
mer fra denne tidlige periode. Hermed er det aldeles 
oversete variantindhold i Odense stifts breviarium 
pludselig overordentligt vigtigt, da det faktisk synes 
at udgøre intet mindre end en hidtil ukendt afspej-
ling af den ældst kendte reference overhovedet til ti-
ende i danskproduceret kildemateriale.

OPSUMMERING
Endnu har den fremtidige forskning således et væ-
sentligt stykke arbejde udestående i forhold til Skt. 
Thøgers helgenlevned. Når man beskæftiger sig med 
det, er man imidlertid nødt til at på huske dets op-
rindelige kontekst. Det var dengang, hvor biskoppen 
som lokal myndighed åbenbart forsøgte at reorga-
nisere sit stift og etablere Vestervig som permanent 
stiftslokalitet. I det lange løb blev denne ambition 
ikke kronet med succes. Set i bakspejlet ved vi, at 
planen må være blevet lavet om blot ganske få år-
tier senere. Siden blev stiftslokaliteten nemlig flyt-
tet til Børglum Kloster i stedet, hvor Jomfru Ma-
ria og ikke Skt. Thøger blev bispedømmets officielle 
primærhelgen.

Svend Clausen.
Født 1979. Mag. art. i historie.

Artiklen er fagfællebedømt.
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Noter
1  For at belaste omfanget af denne artikel med det mindst 

mulige noteapparat kan alle litteratur- og kildehenvis-
ninger generelt findes via Clausen, kommende (se litte-
raturfortegnelsen). Hensigten med nærværende artikel 
er at stille nogle af hovedpointerne fra dette engelskspro-
gede arbejde til rådighed i mere kortfattet form på dansk 
for lokale historieinteresserede tilsammen med enkelte 
andre detaljer. I nærværende artikel har jeg således kun 
medtaget note- og kildehenvisninger, der ikke kan findes 
via Clausen, kommende, og som derfor supplerer hen-
visningerne heri.

2 Knudsen 1912, s. 36-43.
3 Hald 1909.
4 Hald 1909.
5  Vedr. kildekapeller som supplerende henvisning: se f.eks. 

Wangsgaard Jürgensen 2004, s. 9-11, vedr. et muligt kapel 
ved Skt. Thøgers Kilde i Refs herred, Vestervig Sogn, Thi-
sted Amt.

6  En nærmere drøftelse af dette kan findes i Clausen, kom-
mende.

7 Gelting 2011, s. 36-37.
8 Sammenlign med Ellis 2015, s. 133-134.
9  Sammenlign Ellis 2015, s. 133-134, 274, Clausen 2009,  

s. 329-330, Damsholt 1985, s. 210-211.
10  Til overblik over de mange problematikker og diskussio-

ner, der knytter sig til Vestervig Klosters ældste historie, 
finder man en gennemgang i Jakobsen 2016.

11 Galban 2012 og ligeledes også Meijns 2012.
12  Sammenlign f.eks. med Nyberg 2000, s. 86, der også dis-

kuterer fænomenet.
13 Münster-Swendsen 2013, s. 169.
14 Esmark 2011, s. 100.
15  Tidligere har man helt afskrevet Vestervigs status som 

stiftshovedsæde ved at antage, at biskop Keld nok blot 
stammede fra Vestervig personligt, eller at han havde 
været kannik her; se f.eks. Nyberg 2012, s. 283.

16  Således kan nærværende artikel vel med fordel betragtes 
i lyset af Bolt-Jørgensen 2017, som konkluderer, at det er 
plausibelt, at der kan have været et kortvarigt bispesæde i 
Vestervig mellem 1104 og 1134/39. Dog har dette arbej-
de ikke været inddraget i udarbejdelsen af nærværende 
artikel. Dette skyldes, at nærværende artikel udgør en 
bearbejdet udgave af en tidligere forfattet engelsksproget 
artikel (Clausen, kommende). Denne artikel går tilbage til 
et foredrag, der blev givet på Ora Pro Nobis-helgenkon-
ferencen, der blev afholdt i København d. 3. og 4. April 
2014. Dette foredrag baserede sig på Clausen 2013a+b.

17 Se f.eks. Nyberg 2012, s. 287-288.
18 Danmarks Riges Breve 1. rk., 2. bd., nummer 77.
19  Som supplerende henvisning se f.eks. Nyberg 2012, s. 

287-288.
20  Jf. også Clausen 2013a, s. 62-73, 124-125. Moderklostret 

Premontres nekrologium omtaler direkte biskop Tyge 
som ”fundator abbatiae Burgilanien”, se f.eks. Andersen 
2003, s. 40. Denne observation går tilbage til forskeren 
Tore Nybergs tidligere udforskninger af stiftet.

21 Se f.eks. Græbe og Roesdahl 1977, s. 25.
22 Jf. også Clausen 2013b.
23  Trykt i dansk oversættelse af Olrik 1893-94, II, s. 331-

338. Legenden er senest optrykt og diskuteret i Ander-
sen m.fl. 2009, s. 426-432, heraf findes selve den latinske 
originaltekst med dansk oversættelse på s. 429-430.

24 Bengtsson och Lovén 2012, se ikke mindst s. 24-25, 40.
25 Laursen 1934, note 14.
26 Adam af Bremen, s. 281.
27 Sawyer 1988, s. 36 (min overs.).
28 Gertz 1908-12, s. 534-538.
29 Gertz 1908-12, s. 536.
30 Sawyer 1988, s. 36.
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